
 

 
USR PER LA TOSCANA – AT SIENA 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIANCASTAGNAIO 
Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI  

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.it 
www.icpiancastagnaio.edu.it 

CF 90000070525 - CUF: UFVMVO 

 

 

Piancastagnaio, 03/11/2022 

 
All’Amministrazione Trasparente  
Al sito web dell’Istituto  

 
OGGETTO: Determina di indizione di procedura di selezione di un esperto per attività di screening della letto 
scrittura nelle classe I,II,III Scuola Primaria e 5 anni Scuola dell’Infanzia dell’Istituto a.s. 2022-2023”.  
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;  
 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 
Visto il Programma Annuale 2022 vigente;  
 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 
VISTO il DPR n. 275/1999;  
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”;  
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali, gli incarichi ad esperti esterni ed interni; RILEVATA la 
necessita di supportare l’azione didattica degli insegnanti della scuola primaria e dell’infanzia in merito alla 
prevenzione e l’aiuto alle difficoltà di apprendimento;  
 
RITENUTO necessario individuare professionalità idonee a svolger l’incarico relativo al servizio richiesto;  
 
TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere 
all’individuazione di un esperto psicologo in valutazioni afferenti la letto scrittura / DSA;  
 
CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità;  
 
VISTI gli artt. 35 e 57 del CCNL Scuola 29/11/2007 e successive modifiche, in materia di Collaborazioni plurime;  
 
RENDE NOTO che è aperta la selezione per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali tramite 
stipula di contratto di prestazione d’opera con il personale interno di questo Istituto, personale di altre Istituzioni 
Scolastiche o Personale esterno alla Pubblica Amministrazione per lo svolgimento del servizio di screening per 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
50

 -
 0

3/
11

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI



 

 
USR PER LA TOSCANA – AT SIENA 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIANCASTAGNAIO 
Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI  

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.it 
www.icpiancastagnaio.edu.it 

CF 90000070525 - CUF: UFVMVO 

 

 

l’individuazione precoce delle difficoltà di letto/scrittura per gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola 
primaria di Piancastagnaio e Radicofani per l’anno scolastico 2022/2023 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: − di autorizzare l’avvio della 
procedura di selezione pubblica per titoli comparativi, rivolta a  
 
1) Personale interno a tempo indeterminato dell’Istituto Comprensivo;  
2) Personale in servizio in altre Istituzioni scolastiche, con incarico a Tempo Indeterminato, con i quali instaurare 
rapporto di collaborazione plurima, cui conferire incarico previa autorizzazione del Dirigente Scolastico della 
scuola di appartenenza;  
3) Personale di altre amministrazioni pubbliche con i quali instaurare un rapporto di collaborazione previa 
autorizzazione del Dirigente Scolastico della scuola di appartenenza; 
3) Personale esterno alla Pubblica Amministrazione.  
 
Il criterio di scelta degli esperti è quello della procedura comparativa per titoli culturali, professionali, esperienziali, 
presenti nel curriculum dei candidati ed offerta economica sulla base della tabella di valutazione presente nell’avviso 
di selezione;  
 
Il compenso massimo stabilito è in euro 1700 (millesettecento) onnicomprensivi per un impegno di 43 ore e verrà 
liquidato a seguito di regolare espletamento delle attività previste nell’avviso di selezione;  
 
Di individuare apposita commissione per la valutazione delle proposte presentate allo scadere del termine previsto 
per la presentazione delle candidature. 
 
Il termine di scadenza sarà decorsi almeno 15 giorni dalla pubblicazione. 
 
Oggetto dell’incarico e prestazioni richieste  
Il professionista collaborerà con l’Istituzione scolastica con il coordinamento della Funzione strumentale per 
l’Inclusione ed il Benessere a scuola. I suoi compiti sono: 1. Valutare i prerequisiti di apprendimento nonché rilevare 
tempestivamente problematiche relative ai disturbi specifici di apprendimenti attraverso test standardizzati e 
strumenti informatici 2. Favorire il successo formativo degli alunni. 3. Suggerire azioni propositive e di supporto 
ad insegnanti e famiglie nei confronti di problematiche riscontrate. 4. Coadiuvare il lavoro degli insegnanti 
nell’elaborazione di progetti educativo-didattici adeguati alle caratteristiche e ai bisogni individuali degli alunni. Le 
classi coinvolte sono le seguenti: I / II / III delle Scuole primarie di Piancastagnaio e Radicofani Ultimo anno delle 
Scuole dell'infanzia di Piancastagnaio e Radicofani. 
 
Il Dsga ff dott. Cibelli Sgarro Saverio Alessandro Alberto è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Enrico Millotti 
 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
50

 -
 0

3/
11

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI


		2022-11-03T17:48:19+0100
	Enrico Millotti




